

№.101

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1:60
Miesięcznie " 420
za roznośnienie
30 mk. miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 1500
Miesięcznie " 500
poza Łodzią egz. 22

w Ameryce

1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztow. Kasy

Oszczędności 60.59%

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem

BĄDZMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

9 N Marji Kleofasowej
10 P Ezechiela Pr. M.
11 W Leona Wielkiego
12 S Wiktora M. Damaz
13 C Wielki Hermen
14 P 7 Wielki Walerjana
15 S Wielka Anastazego

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41

TELEFON 28,

ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Sroda, dnia 12 kwietnia 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

Likiery

J. A. Baczewskiego

Dla znawców najprzedniejsze wyroby:

BOUVERAIN

GRUSZÓWKA

DERENIÓWKA

TARNIÓWKA

po cenach ściśle kalkulacyjnych poleca:

Dom Handlowy S. BIELINSKI i S-ka

Sprzedaż hurtowa: AL. KOŚCIUSZKI 17, tel. 285

detaliczna: ul. KAROLA 9, tel. 298

1269B

BANK ZIEM KRESOWYCH

ODDZIAŁ w ŁODZI, Moniuszki № 1.

BANK DEWIZY.

Załatwia wszelkie czynności w zakres bankowości wchodzące.

1298

Kasa czynna co dzień od godz. 9 — 2, w sobotę do godz. 1-ej

Niezrozumiała zwłoka,

Poruszenie i niepokój wśród ludności górnośląskiej

KATOWICE (PAT) Naczelna rada ludowa na posiedzeniu w dniu 10.b.m. zajmowała się objawami pewnego zaniepokojenia, które okazuje ludność górnośląska z powodu odwiekania oddania Polsce należnej jej części G. Śląska. Naczelna rada ludowa postanowiła jednomyślnie wydać następującą odezwę: Ostateczne zakończenie sprawy G. Śląska—opóźnia się jeszcze zapewne minie jeszcze kilka tygodni, zanim przyznana Polsce część naszego kraju stanie się automatycznie częścią Rzplitej. Do niedawna sądziliśmy, że dzień 3 maja b.r. będziemy mogli obchodzić uroczystości, jako nasze narodowe święto już w wolnym Śląsku, lecz obecnie nie możemy się tego spodziewać. W tych warunkach nie możemy się dziwić pewnemu uczuciu znecierpliwienia i zaniepokojenia, jakie zaznacza się wśród ludności. Naczelna rada ludowa nie mogła wpłynąć na przyspieszenie załatwienia formalności, które muszą być załatwione przed ostatecznym oddaniem G. Śląska Polsce. Przedstawicielstwo Polski poczyniło jednak wszelkie wysiłki, ażeby wszystkie sprawy nas dotyczące załatwione były jak najkorzystniej dla nas. Zwracamy się do wszystkich braci naszych z wezwaniem, ażeby w ciągu tych kilku tygodni, które nam pozostają do chwili ostatecznego złączenia z Polską, spokojnie i cierpliwie wytrwali.

9

Zapowiedź szopek w Wilnie.

Uroczystości wileńskie rozpoczną się w Wilnie dn. 18 b. m. Tego dnia rano (we wtorek) przybywa do Wilna prezydent ministrów p. Ponikowski z przedstawicielami Rządu.

Rano zbiorą się przedstawiciele obu stron w gmachu Tymczasowej komisji rządzącej poczem udadzą się do Katedry na uroczyste „Te Deum laudamus”.

Dn. 19 i 20 odbędzie się uroczystości cywilne i wojskowe.

Ruch budowlany.

(wp) Min. skarbu Michalski na dzisiejszym posiedzeniu Rady ministrów mówił będzie o sfinansowaniu ruchu budowlanego w Polsce. (S)

Rewizja stawek celnych.

(wp) Komitet Celny wyłonił specjalną komisję — w składzie 13 osób — dla opracowania i uregulowania stosunków celnych. Prof. Okolski objął przewodnictwo komisji tej, a do współpracy w niej powołani zostali oprócz przedstawicieli ministerstw zainteresowanych jeszcze delegaci związków i stowarzyszeń specjalnych, jak Centralnego Związku

Polskiego Przemysłu, Handlu, Górnictwa i Finansów, Towarzystwo Przemysłowców, organizacji robotniczych, oraz izb przemysłowych w Krakowie i Poznaniu, w końcu i delegaci w. m. Gdańska.

Pocieszające cyfry

(wp) W okresie od 11 lutego do 18 marca nastąpiło dość znaczne zmniejszenie się liczby robotników, pozostających bez pracy.

Mianowicie w ciągu tych pięciu tygodni liczba bezrobotnych spadła z 182083 na 153858 czyli zmniejszyła się o 28225 osób.

Wschodnia biurokracja.

(wp) W Warszawie liczne sfery przemysłowe i kupieckie skarżą się na trudności, które są im stawiane przez tutejszych przedstawicieli Rosji i Ukrainy sowieckiej w sprawie udzielania pozwoleń na wyjazd do Rosji lub Ukrainy.

Stosunki handlowe z republikami sowieckimi dotąd będą niemożliwe dla Zachodu do podjęcia, dokąd rząd sowiecki będzie nieprzejednanym co do udzielania wiz dla kupców i przemysłowców, którzy pragną nawiązać te stosunki z krajami sowieckimi.

WIADOMOSCI POLITYCZNE

Przesłuchanie Naczelnika Państwa

(wp) Jak się dowiaduje nasz korespondent, sędzia śledczy Angielski, prowadzący dochodzenia w sprawie zamachu Fejaka na Naczelnika Państwa, wyjechał wraz protokołantem Dr. Czudowski, do Warszawy? celem przesłuchania Naczelnika Państwa, jako świadka. Sprawa ta wejdzie do kadencji majowej.

Likwidacja tymczasowej komisji rządzącej w Wilnie.

Z Wilna donoszą: — Z dniem 15-go kwietnia zostaje ostatecznie zlikwidowany gabinet prezesa Tymczasowej Komisji Rządzącej. Prace likwidacyjne idą w przyspieszonym tempie.

Do Wilna.

(wp) Dnia 14 b. m. Naczelnik Państwa wyjeżdża do Wilna, gdzie zabawi do 24-go, 18 b. m. wyjeżdżają pp. Ponikowski, Sobolewski i Kamiński. Uroczystości w Wilnie potrwać do 21 b. m. (S)

Ministerstwo reformy rolnej.

(wp) — Główny urząd ziemski po dymisji p. Kiernika zostanie przemianowany na specjalne ministerstwo reformy rolnej. Tymczasowym prezesem będzie p. Oltarzewski ze Lwowa. (S)

Walka z lichwą.

(w.a.) Dr. Filip Schleicher, wice rezydent m. Lwowa mianowany ma być specjalnym komisarzem do walki z lichwą (S)

1914—1922.

() Na konferencji ministerjalnej ustalono, że drożyzna w porównaniu z r. 1914 wzrosła jak następuje: żywność 800 razy, odzież 1000, inne artykuły 200 razy. Przeciwny koszt utrzymania wzrósł 500 razy. (S)

CONSILIUM ROZPOCZĘTE.

Po wielu sprzecznych pogłoskach i przypuszczeniach Zjazd genueński doszedł do skutku. Stoimy wobec faktu.

Dwa dni temu otwarto wśród niesłychanego zainteresowania i napięcia uwagi całego nieomal świata pierwsze obrady Zjazdu. Jest dziwnym zbiegiem okoliczności, że dzieje się to w mieście, będącym właśnie miejscem urodzenia wielkiego odkrywcy, Krzysztofa Kolumba. Może niebawem i tym razem urodzi się tam ów upragniony odkrywca sposobu, jaki umożliwiłby na przyszłość dostateczny modus vivendi narodom Europy. Sytuacja bowiem, jak dotąd, staje się z dniem każdym coraz bardziej krytyczną.

Dziwne i specyficzne musiało być wrażenie poszczególnych przedstawicieli narodów skoro dotąd przeważnie z pism i doniesień, wiedząc o swoich wielkich i nieustępliwych partnerach, teraz prosto w oczy mogli spojrzeć jeden drugiemu i przy wspólnym stole zasiąść do narad nad sprawą wzajemnej odbudowy. Wzajemnej... bo niewątpliwie chorobliwy stan niektórych, a reprezentowanych tam mocarstw odbijał się ujemnie na całokształcie życia gospodarczego całej Europy, eliminując już inne również zainteresowane ośrodki.

I teraz chorzy zesłali się z zdrowymi i pół zdrowymi, aby różnymi zastrzykami i ustępstwami zrównoważyć stan zdrowia ogólny i pchnąć Europę na tory równej i miarowej pracy: jeden dla wszystkich i wszyscy dla jednego.

Myliłby się jednak, komu by się zdawało, że tak dalece idealny duch unosi się ponad głowami zgromadzonych w Palazzo san Giorgio. Owszem... obrona i to z góry zaciekle, przedewszystkiem swych własnych interesów jest głównym zadaniem i celem delegatów. Nie przesadzajmy jednak kwestji. Czas złądzi może nieustępliwie: ja, i daj Boże, aby altruizm zdrowych na rzecz słabszych wydał oomyślnie rezultaty.

A teraz posłuchajmy oficjalnych wyznań, będących może nie tyle bezwzględna wytyczna, co nagłówkiem dla dalszych dyskusji, najpoważniejszych uczestników bądź, co bądź tego oryginalnego w swoim rodzaju consilium.

A więc... Lloyd George?

„Zebrałiśmy się tutaj, by zalać sprawę odbudowy Europy. Spotkanie nasze w Genui ma bardzo wielkie znaczenie dla przyszłości Europy. Genueńczyk Kolumb odkrył Amerykę, a Zjazd Genueński odkryje Amerykę (1) Europei.

Zebrałiśmy się tu nie jako sprzymierzeńcy, wrogowie, monarchiści, czy republikanie, albo przedstawiciele Sowietów, ale jesteście tu jako przedstawiciele wszystkich narodów europejskich celem wyszukania wspólnej drogi do odbudowy Europy, a środki do tego celu możemy badać z nadzieją na dobre wyniki tylko przy zupełnej wzajemnej otwartości. (1)

Zadaniem Zjazdu będzie zbadanie pozycji poszczególnych delegatów i wynalezienie z pośród nich takich, które najlepiej nadadzą się do uzdrowienia Europy. Pierwszą koniecznością na tej drodze jest uznanie warunków i sposobów, używanych wśród państw cywilizowanych (1) jako podstawy rokowań dla przywrócenia wzajemnego zaufania. Główną zasadą postępowania powinno być ustalenie, iż wszelkie zobowiązania, przyjęte wobec innych państw nie mogą być nigdy (1) anulowane i że nie można używać żadnych pozorów do wycofania się z tych zobowiązań nawet chociażby w danym kraju rząd został zamieniony. (1)

Zasadniczo słowa nie mówią nic nowego, a jedynie stwierdzenie, że... główną zasadą winna być... nienaruszalność zobowiązań, to jest traktatów istniejących... może być przyjęta, jako dobry punkt wyjścia na dalsze wyniki obrad, wykluczając oczywiście w tym wypadku stosunek: tak dobre przyrzeczenie, jak do bre później... ręczne obojętne tychże. Nie bądźmy jednak sceptykami.

Pan Barthou?

Nie mówi nic nowego, co musi i wolno mu jedynie powiedzieć: sprawiedliwość! Francja gotowa jest do wszelkich ofiar na rzecz trwałej współpracy pokojowej, ale żąda pro-

porcjonalnej miary w stosunku do głównych winowajców wojny.

Przemówieniu p. Barthou towarzyszyły analogiczne telegraficzne życzenia i „zyczenia“ pod adresem Konferencji genueńskiej.

Dr. Wirth?

Przyszedł pozornie złamany i ze spuszczonym wzrokiem. Mówił nieśmiało o odpowiedzialności swojej wobec narodu, o optymistycznych nadziejach i okrutnych (?) cierpieniach Niemiec, dziękował za zaproszenie Niemiec do Genui i t.p.

Mowę dra Wirtha wysłuchano z u stotnie bardzo skupioną uwagą.

Cziczzerin?

Poraz pierwszy od długiego czasu, którego odległość powiększyło jeszcze bardziej ogromne morze krwi niewinnie wylanej przez idealizujących satrapów, znalazł się ten przedstawiciel prawic „tamtego świata“ wśród ludzi. Dziwnie się czuł przez rzeczywistość doprowadzono do refleksji zwolennik i wyznawca sztucznego i wypaczającego ustroju wśród zwolenników ładu i porządku. Setki oczu skupiły wzrok na przemawiającym. Zainteresowanie było nadzwyczajne.

Ale oczekiwania zawiodły. Cziczzerin nie przyszedł, jak Henryk do Cannes, prosić o litość i przebaczenie. Pierwszym jego zdaniem było:

„...Na konferencji niema zwyciężonych, ani zwycięzców, na tem opierać się będzie stanowisko delegacji rosyjskiej. Delegacja ro-

syjska uczestniczy w konferencji, mając na widoku wyłącznie cele ekonomiczne, bez zamiaru propagandy politycznej. Aspiracje rosyjskie sięgają daleko. Zamiary odbudowy będą płonne o ile narodom grozić będzie wojna; dla tego Rosja będzie gotowa ograniczyć stan liczebny swej armji. Rekonstrukcja Rosji jest czynnikiem niezbędnym odbudowy Europy. Rosja będzie żądała pewnych gwarancji militarnych oraz wzajemności ekonomicznej. Koficząc mowę Cziczzerin wylicza szereg koncesji, których Rosja może udzielić...“

A równocześnie z zapewnieniami Cziczzerina... o nieistniejących zamiarach propagandy politycznej, na zachodnich kresach Europy, Radek rozwija usilną agitację komunistyczną, a telegramy donoszą o misji jego w Berlinie i „nieoficjalnej polityce sowjetów na zachodzie“, o przygotowaniu szeregu wystąpień komunistycznych w Niemczech, Szwecji Danii, Holandji, a także w Anglii i t.d.

Oby ta niezgodność faktów z oświadczeniami Cziczzerina w Palazzo san Giorgio nie była zaprzeczeniem zgodności także i innych obietnic... z prawdą. Oby!..

Toteż nic dziwnego, że przemówienie Cziczzerina z stało przez przedstawicieli innych krajów przyjęte z wielką rezerwą.

Można to powiedzieć o reszcie.

Taki jest wstęp. Może rozwój dyskusji przyniesie nam inne postrzeżenia.

W. Dożycki.

„PALAZZO SAN GIORGIO“

Wielki włoski port piętrzy się od masztów i kominów okrętowych rucz i rwetes. Wszystko przygotowuje się na przyjęcie wielkiego zgromadzenia kongresu międzynarodowego.

Miasto zarządziło wzorowe porządki. Rozpoczęto od dworca kolejowego, potem uprzątnięto główne ulice, uzubeliono lampy, poprawiono obszarowane fasady kamienic, poczem i lu z prywatni poczęli stroić swe mieszkania kwiatami, malować ramy okienne, iż miasto całe zaroilo się od szcotek, pendzli i mioteł.

Potem deszcz wiosenny zmył chodniki i ulice, wiosenne słońce nadało miastu cadownego uroku, a młoda, świeża, wiosenna zielen pokryła stare parki i bulwary portowego miasta.

Stare tradycje gościnności odżyły w starożytnym grodzie włoskim. A dziś Genua chce zmanifestować smierć okresu wojny i narodziny trwałego pokoja, więc od małych domków w zakamarkach nadportowych, do międzynarodowych, wielkich hoteli i eleganckich restauracji na wzgórzach Righi, dokoła pałacu królewskiego, około którego armia dekoratorów odnawia ornamentację i zaproszone freski, wszystko przygotowuje się do konferencji, wyrzuca ostatni grosz na przyozdobienie starego włoskiego portowego miasta.

A oto wspaniałe, marmurowe schody Palazzo

San Giorgio. Schody te wiodą do wielkiej kolumnowej sali, gdzie odbędzie się uroczystość otwarcia konferencji i posiedzenia plenarne. — W czerwonych niszach siedzą w kamieniu wykuci wielcy przywódcy genueńskiego ludu, którzy spoglądają ze zdumieniem na ten olbrzymi stół, zbudowany w formie podkowy który ma służyć dla członków konferencji. Obok wznosi się rusztowanie dla dwupiętrowych łóż, w których zasada goście i przedstawiciele prasy.

Jakimi wobec tych postaci historycznych, okazy się tu dzisiejsi przedstawiciele narodów w swych czarnych strojach, gdy w zysko tu od barwnej majoliki podłogi zdaje się żądać purpury, koronek i rycerskiej szpady.

Historja przemawia tu ze ścian. Oto tu krótka maksyma Macchiavellego, mówiąca o tem, jak silny naród uwolnił się od tyrańca, ta n znów list Kolumba do senatorów San Giorgio, gdy po raz drugi ruszał w podróż, „do Indji“, przekonany o wspaniałych odkryciach swych podróży.

Ta krótkie przewódca ludu Francesco Vivaldo a naprzeciw siedzenia prezydenta genueńskiej konferencji znajduje się tak wiele mówiący napis: „Oboro deficit, nulla virtus sufficit“. Gdzie niema ładu, tam i cnoty zawodzą...

Ta u stóp tych olbrzymów historii, tworzyć się będzie żywa, współczesna historia. (4)

Kłamstwa Wirtha.

(Od włas. korespondenta)

GENUA, 11 IV. Mowa Wirtha od początku do końca była obłudną. Zaznacza on że z punktu gospodarczego widzenia tworzą jedną całość, a więc i narady powinny mieć wspólne sprawy. Tymczasem Niemcy znajdują się w najgorszej sytuacji. Zapomniał pan Wirth o jednym, że te Niemcy zniszczył przemysł belgijski, i niemiecki przemysł łódzki i część dużą francuskiego. Przemysł niemiecki nie został tknięty. Ze placą kontrybucje Niemcy narodom, to pocóż zachciało się im grać w ruletkę, gdzie kula odgrywa najważniejszą rolę.

Jeżeli każdy z narodów tak będzie nakreślał fakty, to trudno, aby konferencja mogła wydać jakiegokolwiek owoce.

LONDYN, 11. (PAT) Radio. Waszyngtoński korespondent „New York Tribune“ dowiaduje się, że Stany Zjednoczone zamierzają uznać rząd sowietów pod warunkiem, że prace konferencji będą postępowały zadowolająco i że Rosja zredukuje armię czerwoną.

PRAGA, 11. (PAT) Dzienniki tułskie donoszą z Genui na podstawie informacji rosyjskiego biura informacyjnego w Rapallo, że Lenin znajduje się w drodze do Genui.

Drugi kuglarz.

(Od włas. korespondenta)

GENUA, 11 IV. Sądził Cziczzerin, że jak będzie dużo żądał to żydowskim targiem coś otrzyma, więc na dzisiejszej komisji politycznej zaprotestował, aby do komisji tej nie weszli przedstawiciele Japonji i Rumunji.

Przedstawiciel Japonji odpowiedział z punktu Cziczzerinowi, że Japonja bierze udział i nikt ją z tego hotelu nie usunie, tembardziej Cziczzerin, w ślad za nim i poseł rumuński, który zaznaczył, że Bessarabję zajęła Rumunja na zasadzie traktatu z aliantami.

Przewodniczący komisji, którym jest Failla, z miejsca odrzucił żądania Cziczzerina.

Widząc Cziczzerin takie sromotne zamknięcie ust, chciał aby chociaż wytargować jednego bolszewika więcej do tej komisji, ale po mowach Barthou i Georgea i tą propozycją odrzucił. Nie powiodło się kuglarstwo!

GDZIE SIĘ NAUCZYLI TAKICH WYGÓD

GENUA, 11. (PAT) Delegacja rosyjska wyraziła swoje niezadowolnienie z ofiarowanego jej lokalu, oświadczając, że Santa Margaritą mieści się w bardzo niedogodnym punkcie, oraz że połączenie z centralą w Moskwie doznaje dużych przeszkód. W związku z tem zażaleniem delegacja rosyjska ma otrzymać pomieszczenie w Genui.

Koniaki i rumy**H. A. Winkelhausena**
w Starogardzie.

Dla znawców — najprzedniejsze wyroby:

Konjak Jubileuszowy**Rum superior — Aviatyk Whisky**

po cenach ściśle kalkulacyjnych poleca:

DOM HANDLOWY**S. Bieliński i S-ka**Sprzedaż hurtowa Al. Kościuszki 17, tel. 285
„detailedna ul. Karola 8 tel. 296. 1269P**Firanki w dużym wyborze****Kilimy po cenach fabrycznych**Gabardyny po mk. 5,500 — Muszliny wełniane
drukowane po mk. 2,800 sprzedaje**A. Tetzlaff i S-ka**

Łódź, Piotrkowska 100, telef. 541.

1259B

Obywatele.

Jesteśmy żywym organizmem. Żywi — a więc mający nie tylko ciało, lecz i ducha.

Jako ludzie ciałem obciążeni — chronić się musimy pod dachy domostw naszych i dla tego tak drogie są nam piękne mocne i całe domy. Ducha krzepimy w Domach Bożych.

O ile duch wyższy nad ciało, o tyle Domy Boże winny być wspanialsze, trwalsze, piękniejsze nad domy zwykłe. Nie wolno nam dopuścić, by domy nam padły, jeśli idzie o życie nasze materialne i narodowe — Tembardziej, jeśli nie chcemy zatruć ducha swego, dbać musimy o kościoły ukochane nasze przybytki prawdy — zapowiedź szczęścia — znaki wieczności Kościołów w Chojnach Starych zaczęto przed 20 laty budować — a więc wcześniej niż obecną Katedrę, niż Św. Anny na Zarzewie, niż Przemienienie Pańskie i t. d., a jednak... a jednakże. (1)

Ze smutkiem musimy zaznaczyć — Kościół św. Wojciecha, pierwszego patrona Polski, Polski z czasów Chrobrych i potężnych duchów patrona, poszarpany wichrami dziejowej burzy wojennej i warunkami atmosferycznymi jako nieskończony, bez sklepów, bez całego dachu; bez okien, szyb, drzwi, podłogi — nie mógł wiać o organach. Chylił się do upadku kościołów w Starych Chojnach.

Obecny proboszcz, zebrawszy fundusik nie wielki pośród braci robotniczej i wogóle parafian prowadzi roboty już piąty tydzień tygodniową wypłatą 300 tys. mk. braci robotnicza daje dla braci robotniczej Świątynia dzwiga się powoli do nowego życia. Obywatele, obywatelki!

W Wielką Sobotę wyjdą pary kwestarzy by na ulicach w rejonach kościołów w Łodzi a dnia 17 tj. w drugi dzień Wielkiej Nocy, po całej Łodzi cały dzień zbierać ofiary.

Otwórzcie najpróżniej serca — a do skarbon, do Redakcji pism, na listy wpłyną napewno takie sumy, że stanie w całej wspaniałości Kościół św. Wojciecha w Chojnach, do którego i Wy, Obywatele w dniu 23 kwietnia na odpust corocznie dążyć będziecie, a wasi z Chojen współobywatele na wieki długie połączycywszy się w bratniem uścisku, i jak wy w pięknych swych świątyniach i potomki wasze modlić się za swych dobroczyńców będą.

Ufamy i nie zawiedziemy się. Prezes Komitetu Budowy i Kwest. na Budowę Kośc. św. Wojciecha w Chojnach.

A. B. Karwowski proboszcz.

(8) Chojny, dn. 13 | 4 1922 r.

JEDNA Z PRZYCZYŃ DROŻYZNY.

Z Rygi donoszą: Zakupione w Polsce i innych krajach 10 tysięcy tonn żyta, Łotwa sprzedała bolszewikom, biorąc po 13 funtów szterlingów za tonnę, loco Ryga.

Był to „złoty” interes dla Łotwy, pozabawił jednak Polskę znacznych zapasów zboża.

Gorączkowa akcja komunistyczna w Europie.

RYGA (PAT) „Sewodnia” donosi z miarodajnych kół moskiewskich, że w chwili obecnej szczególne znaczenie ma misja Radka w Berlinie. Radka należy uważać — pisze dziennik — za faktycznego kierownika nieoficjalnej polityki sowjetów na zachodzie. Zadaniem Radka ma być przygotowanie szeregu wystąpień komunistów w Niemczech, Szwecji, Danii, Holandji, a także w Anglii i Francji. Chodzi o zorganizowanie międzynarodowych demonstracji komunistycznych, mających na celu domaganie się uznania rządu sowietów na konferencji genueńskiej i udzielenia jej kredytów na dostępnych warunkach. W miarę jak konferencja będzie stawiała sowietom surowsze żądania, Radek ma poruszać w miastach europejskich tłumy, któreby opowiadały się każdorazowo za rządem sowietów. Ko-

mitet wykonawczy Kominternu, na czele którego stoi Radek, rozwijał w tej chwili gorączkową działalność na zachodzie, mającą na celu uświadomienie sfer robotniczych, że nadszedł wreszcie czas, w którym komunizm musi się zmierzyć z burżuazją.

„Liberte” podaje, że propaganda bolszewicka w ostatnich czasach znów wzmożyła się we francuskich porach wojennych. Agitatorzy Sowietów od kilku miesięcy już pracują nad podburzaniem załogi tych portów, jak również wojsk lądowych. Poza to pewna grupa komunistów przygotowuje w Paryżu i okolicach manifestację przeciw poborowi rocznika 1922, ażeby w ten sposób powstrzymać nowożytnych poborci od stawienia się, (8)

Zabiegi „Deutschtumbundu i kolonistów.

(Od własnego korespondenta.)

POZNAN, 10 kwietnia.

W dniu 3 kwietnia odbyło się w Poznaniu na sali Domu Ewangelickiego zebranie kolonistów niemieckich, celem omówienia spraw związanych z koniecznością ewentualnego wywiedzenia się do Niemiec. Inicjatorzy zebrania podkreślali konieczność stworzenia osobnego związku kolonistów, którym wypowiedziano parcele, który strzegłby ich interesów tak w Polsce jak przedewszystkiem wobec rządu niemieckiego, gdzie mianoby się wystarać o do teczne grunta dla przybywających z Polski kolonistów. Żądanie to, w zasadzie słuszne, zostało jednakowoż zwalczane i zwichnięte przez obecnych na zebraniu przedstawicieli wydziału kolonizacji przy „Deutschtumbundzie”, który wystąpił z twierdzeniem, że narzeczną ideą ruchu kolonizacyjnego powinno być nie opuszczenie ziemi w Polsce i szukanie nowych siedzib w Niemczech, ale trwanie na tutejszym gruncie i walka wszystkimi dozwolonymi środkami o byt. Mówca z „Deutschtumbundu” przedstawił następnie wielkie koszty nowej organizacji i za-

proponował uzurpowanie dotychczasowego wydziału dla spraw kolonizacyjnych przy „D. Bundzie” przez wybór kolonistów, którym wypowiedziano parcele. Takim postanowieniem sprawie udało się „Deutschtumbundowi” ująć większość kolonistów ponownie w swe ręce.

Zebranie poniedziałkowe najwyraźniej okazało, że wśród kolonistów, którzy uznają wytworzone po traktacie stosunki są bardzo silne, prądy rozsądne domagające się przedewszystkiem ze strony rządu niemieckiego opieki nad emigrantami. Rząd niemiecki jednak opieki tej, która nie leży w granicach jego zamierzeń, udzielać nie myśli i pracujący zaś z nim ręką w rękę teoretycy „D. Bundu” również dążą do tego, aby w kolonistów wszczęcie obcą im myśl pozostania i szerzenia się przepisom traktatu, a tem samym w pędzić ich na drogę opozycji wobec zarządzeń władz polskich.

Niezgodnie z prawdziwym dobrem ludności niemieckiej charakter „D. Bundu” przejawia się i w tym wypadku bardzo dobitnie. Czy ludność ta jeszcze długo będzie szła pod jego komendą?

Z ostatniej chwili**Z Genui,**

BERLIN 11—4 (wt.) Po mowie Cziczera domagającego się ogólnego rozbrojenia zabrał głos kierownik francuskiej delegacji, który powołując się na przyrzeczenie przewodniczącego Związku de Facty iż tematem obrad mogą być tylko kwestie ustanowione na poprzedniej konferencji w Cannes, zażądał wykluczenia z dyskusji tego rodzaju kwestji, które mają jedynie agitacyjne znaczenie, iaką niewątpliwie odznaczała się mowa Cziczera.

Replikował Cziczera, który uzasadniał swoją odpowiedź tem iż Francja, na konferencji waszyngtońskiej, powołując się na liczebność armji rosyjskiej, łomaczyła swój wysoki liczebny stan wojska — zresztą gotów jest zastosować się do życzeń zia du.

Następnie Loyde George, zwrócił uwagę p. Cziczera iż konferencja w Genui jest zapoczątkowaniem szeregu tego rodzaju zjazdów i wtedy czas będzie na porozumienie tego rodzaju drażliwych tematów.

De Facta zaznacza iż raz jeszcze na przyszłym posiedzeniu podkreśli i postanowienia zjazdu w Cannes, stanowią, zasadę nienormalną, poczem Cziczera prosi o głos, ale de Facta odmawia mu głosu, zarówno jak i delegatowi Francji p. Barhou, a to na podstawie wyżej wyluszczonego owego oświadczenia.

Nieszczęśliwa wyspa,

LONDYN, 11. (PAT) „Daily Express” donosi, że Collins zażądał od rządu angielskiego, ażeby nie wycofywał wojsk angielskich z południowej Irlandji, albowiem prze-

widuje on poważne wydarzenia w czasie Wielkiej Nocy. De Valera ma podobno proklamować republikę.

LEAFIELD, 11. (PAT) Radio. Wojska powstańcze zajęły Breatoyford w hrabstwie Clare w Irlandji. Po dłuższej walce oddziałom policyjnym udało się odzyskać miasto. Przewódcę powstańców, który nie chciał się poddać rozstrzelano.

Sprzymierzeni wobec odpowiedzi niemieckiej,

PARYŻ, 11. (PAT) WBK. „Petit Parisien” omawiając sprawę zajęcia stanowiska wobec odpowiedzi niemieckiej na notę komisji wyraża zdanie, że nota niemiecka nie nadaje się do przyjęcia. Jak donosi „Matin” Poincare oświadczył, że komisja odszkodowawcza powinna zająć się obmyśleniem niezbędnych sankcji karnych. Na wypadek, gdyby Niemcy wzbraniały się przyjmując warunki postawione im przez komisję, wejdą w życie ponownie londyńskie warunki płatnicze.

Pogrzeb żołnierzy francuskich

KATOWICE 11 (PAT) Dziś w Gliwicach odbył się pogrzeb żołnierzy francuskich, którzy zgineli przy wybuchu tajnego magazynu amunicji w Gliwicach. Na pogrzeb przybył z Opoła gen. Le Rond i Noulens, głównodowodzący wojsk aljanckich na G. Śląsku. Poza to byli obecni przedstawiciele Włocę i Anglii. W pogrzebie wzięła także udział delegacja polska

(kt.) Rząd belgijski uznał prawo Stanów Zjednoczonych do zwrotu kosztów okupacyjnych. (Pat)

KRONIK

— Kalendarzyk.

Dzisiaj: Sroda dn. 12 kwietnia. Wiktora M. Dam.
Wschód słońca: 15. g. 5 m. 05.
Zachód: g. 6 m. 59.

— Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 65)
8,15 w. Dzieje Salonu.

„Filharmonja“ (Dzielnia 18)

„Casino“ (Piotrkowska 77)

Od g. 5 poł. Safo.

„Grand Kino“ (Piotrkowska 72)

Od 5 poł. Krwawy grzech.

„Luna“ (Przejazd 1)

Od 5 poł. Król areny.

— Podziękowanie.

Komitet odbudowy dzwonów przy kościele Najśw. M. P. składa serdeczne podziękowanie wszystkim ofiarodawcom za ofiary złożone na nowy dzwon przy tymże kościele, a przede wszystkim PP. Rzeźnikom Bałuckim za ofiarę przez ręce p. Holweka w kwocie 50,000 mk. PP. Członkom urzędu stwarszych zgromadzenia Piekarskiego za ofiarę w kwocie 61200 mk.

PP. Pracownikom przy tramwajach Łódzkich za ofiarę na ręce p. Dembińskiego w kwocie 44010 mk. PP. Dorożkarzom na ręce p. Kaczmarka za ofiarę w kwocie 53100 mk. (8)

— Danina.

(p) Wobec tego, że termin wpłacania pierwszej raty daniny upływa z dniem 14 b. m. kasy daninowe otwarte będą do 3 po południu.

— Godziny urzędowania w Wielki piątek i Wielką sobotę,

(p) Dowiadujemy się, że w urządzie wojewódzkim i komisariacie rządu na m. Łódź w Wielki piątek i wielką sobotę urzędowanie kończy się o godzinie 12-iej w południe

— Paskarstwo na lotniskach.

(p) Wojewódzka komisja do badania cen i zysków, rozważała na ostatnim posiedzeniu sprawę uregulowania cen za lotniska. Na tym polu paskarstwo kwitnie dowolnie niczem nie skrepowane.

Postanowiono zwrócić się do powiatowych komisji, które zajmą się unormowaniem lotnisk

— Strajk murarzy.

W fabryce widzewskiej manufaktury przy ulicy Rokicińskiej 81, wybuchł strajk murarzy, na tle ekonomicznym.

— Otwarcie wystawy retrospektywnej.

Onegdaj nastąpiło otwarcie wystawy retrospektywnej w lokalu starostwa przy ul. Piotrkowskiej 100.

— Pogrzeb ofiary mordu.

Wczoraj odbyło się wyprowadzenie z prosekcyjnym łódzkiego zwłok tragicznie zmarłej urzędniczki wydziału podatkowego Heleny Odworowskiej.

— Wydział pracy społecznej.

Przy jednym z wydziałów magistratu utworzony zostaje wydział pracy społecznej. Wydział ten zajmować się będzie wprowadzaniem nowych reform i planów w działalności poszczególnych wydziałów. Jednocześnie rozpatrywane będą z punktu widzenia naukowego projekta odnośnych działalności wydziałów instytucji samorządowych i przesyłane będą do

wiadomości odnośnych wydziałów.

— Święta na giełdzie.

Z powodu świąt obie giełdy dewizowa jak i zbożowa zamknięte będą od piątku do poniedziałku.

— Z Ambulatorjum Czerw. Krzyża dla młodej dziewczyny

W marcu udzielono porad dentystycznych 1155 lekarzom 431. Koszt ambulatorjum wyniósł w marcu mk. 469685.

Od 1 kwietnia czynne są trzy fotele dentystyczne, jeden świeżo ofiarowany przez Amerykański Czerw. Krzyż. (7)

— Święta w urzędach państwowych.

We wszystkich urzędach państwowych według pism warszawskich praca w Wielki Piątek i Sobotę trwać będzie do godz. 12 w poł. (4)

— Obniżenie dodatku za wyższe studia.

Ministerjum skarbu wyjaśniło, że nauczycielom i dyrektorom szkół średnich należy się dodatek za wyższe studia nie od pobieranych trzechleci, ale wylicznie od płacy zasadniczej odpowiedniego stopnia służbowego. Interpretacja ta, która obniżyła dość znacznie i tak niski dodatek nauczycielstwa za wyższe studia, spotkała się z żywym niezadowoleniem nauczycielstwa. (4)

— Samobójstwo staruszka.

W Rudzie Pabianickiej popełnił samobójstwo przez powieszenie 74 letni staruszek Wojciech Kacprzak. Powodem samobójstwa był brak środków materialnych do dalszego życia. Zwłoki zabezpieczono do przybycia władz sądowno-lekarskich.

— Bandyta w porzasku.

(p) Od dłuższego czasu w powiecie konińskim grasowała szajka bandycka, dając się we znaki tamtejszym mieszkańcom. Na wiadomość, iż część szajki, wraz z dowódcami ukrywa się we wsi Teresiu, zarządono obławę. Otoczono dom, w którym się bandyci ukrywają. Z początku znajdujący się w domku bandyci zabarykadowali się, a następnie niepostrzeżonym wyjściem zbiegli. Policja puściła się w pościg za zbiegami, jeden z nich zbiegł do lasu, lecz widząc nadbiegającą policję, począł ostrzeliwać ścigających go. Wówczas policja dała szereg strzałów i jedna z kul powaliła bandytę na ziemię.

Okazało się, że raniony jest to osławiony bandyta Stanisław Florec, stały mieszkaniec Warszawy.

Pod eskortą zawieziono go do szpitala. Drugi bandyta zbiegł.

Z sądu.

— Skazanie Dobrodzieja.

(p) Niejaki Bronisław Dobrodziej, zam. przy ulicy Aleksandrowskiej 83 za należenie do łódzkiej organizacji komunistycznej, w charakterze „luźnego“ członka, został wczoraj skazany przez sąd na 2 lata ciężkiego więzienia.

KOMUNIKATY.

— Osobiste.

Łodzianin, p. Szaniawski Aleksander, po przedstawieniu pracy dyplomowej p. t. „Badania w zakresie spożytkowania odpadków, otrzymywanych przy rafinowaniu kwasem siarkowym produktów naftowych“ i złożeniu egzaminów ostatecznych, uzyskał na wydziale chemicznym Politechniki warszawskiej tytuł inżyniera-chemika. (4) 1263-1

— Sprawozdanie

Dnia 9 | IV odbyła się kwesta na terenie gminy Chojny na bud. koś. św. Woj.
zebrano 91,560
rozhód 3,900
Zysk 87,660

(8)

Ks. B. Karwoski, prob.

WYPALANKI WINNE WÓDKI



WINKELHAUSEN

STAROGARD (POMORZE)
zał. 1846

Generalne Przedstawicielstwo
Dom Handlowo-Przemysłowy

H. PODKOMORSKI i S-ka

Warszawa, Nowy Świat 2. Telefon 176 | 32
1023K

Wylosowane dotąd „Miliony wki“.

0118,273,	0,050,202,	0,141,420,
0,163,375,	0,138,747,	0,244,449,
0,270,850,	0,372,873,	0,393,074,
0,451,205,	0,455,013,	0,467,054,
0,505,451,	0,515,656,	0,585,888,
0,715,122,	0,722,538,	0,724,066,
0,728,955,	0,742,270,	0,745,891,
0,751,754,	0,759,105,	0,804,868,
0,908,315,	0,912,058,	0,99,624,
1,026,350,	1,046,715,	1,150,459,
1,081,701,	1,160,228,	1,169,127,
1,179,414,	1,171,745,	1,27,099,
1,29,096,	1,319,855,	1,3,7354,
1,597,779,	1,570,274,	1,90,589,
1,434,540,	1,495,805,	1,496,096,
1,614,707,	1,560,518,	1,574,618,
1,584,494,	1,605,696,	1,624,251,
1,683,418,	1,685,535,	1,760,390,
1,826,072,	1,908,251,	1,925,561,
1,936,738,	2,054,959,	2,076,185,
2,102,184,	2,154,513,	2,229,913,
2,255,405,	2,239,058,	2,257,158,
2,272,755,	2,284,464,	2,358,755,
2,399,613,	2,404,645,	2,426,874,
2,486,758,	2,510,428,	2,542,737,
2,582,160,	2,664,850,	2,709,057,
2,723,207,	2,750,796,	2,753,014,
2,775,925,	2,787,423,	2,816,595,
2,851,544,	2,905,656,	2,954,419,
3,066,100,	3,099,790,	3,202,455,
3,266,005,	3,381,593,	4,012,110,
4,035,254,	4,242,7,9,	4,423,447,
4,561,896,	4,754,086,	4,818,595,
4,872,839,	4,908,525,	4,933,912,

W ostatnim 761-em ciągnięciu wyszedł
Nr. 1,735,216. (7)

JEDYNE TANIE ŹRÓDŁO

w mieście jest firma Szmeczel i Rozner Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160, pomimo że robota zdrożała sprzedaje stare zapasy garderoby towarów i bielizny po dawnych cenach, przez obiad otwarte.

Sztuczka

madepolamu żyrdowskiego lub innej fabryki 11500, angielski madepol. 10.500, ręczniki 525, prześcieradła 2,900, obrusy 4.4.0, czyste płótno żyrd. 1,000.
SZMEHEL i ROZNER
Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160.
Przez obiad otwarte.

1160B

PRZEMYSŁ, HANDEL I FINANSE

Znów przy pracy.

„Ilustrow. Kurjer“ pisze, że urząd wywozu i przywozu, podobno w porozumieniu z ministerstwem handlu i przemysłu, udzielił już przedwstępne pozwolenie właścicielom jedynej w Polsce fabryki celulozy we Włocławku (Robert Säger i Sp.) na wywóz zagranicę 100 wagonów celulozy. W pozwoleniu tem nie oznaczono nawet, jakiej pojemności mają być te wagony, tak że na jego podstawie możnaby wywieźć 100 wagonów nie 10 tonnowych, lecz także 20-tonnowych. Dzieje się to w czasie, gdy właśnie z powodu braku celulozy stoją maszyny w wielu polskich papierniach i wskutek tego daje się odczuć ogromny brak papieru.

Nadmienić należy, że zastąpienie wywiezionej celulozy przez importowaną z zagranicy do nas, jest zupełnie niemożliwe, ponieważ zagraniczna celuloza, n.p. czeska, kalkuluje się na 450 mk. za 1 kg., podczas gdy krajowa kosztuje 150 marek. Dodać zaś trzeba i to, że ta wysoka cena zagranicznej celulozy ma swe źródło przede wszystkim w ogromnym naszym ciele wwozowym, które zostało tak podniesione, właśnie na skutek starań włocławskiej fabryki celulozy. Obecnie ta podwyżka cła „dla podniesienia przemysłu krajowego“ w tak oryginalny sposób jest wyzyskiwana.

Jeśli w tem tkwi choć część prawdy, to cała prasa polska powinna wystąpić w obronie praw swoich. Wszakże w tych dniach dostała ta prasa od papierni uprzejmy bilecik, zaopatrzonego stemplem 2000 mk., że nowy transport papieru będzie znacznie podniesiony.

Oto jak rząd polski traktuje prasę polską, jak dba o jej rozrost. Widać z tego, że chętnie odprawiliby nabożeństwo żałobne za każde zamknięte z powodu braku gotówki wydawnictwo.

Równocześnie na tem cierpi i oświata ludu, bo książki i kajety są tak drogie, że dla robotników rolnych i miejskich są prawie niedostępne.

Nie ma co, doczekaliśmy się pięknych czasów!

Przemysł dzisiaj, a przed wojną.

= Jeżeli porównamy ilość zakładów przemysłowych czynnych w końcu r. z. ze stanem przedwojennym, to będziemy mieli obraz następujący:

W przemyśle metalowym przed wojną było 886 czynnych zakładów przemysłowych, zatrudniających 64,120 robotników; w końcu r. z. czynnych było 812 zakładów z 47,076 robotnikami.

W przemyśle mineralnym przed wojną 857 zakładów z 43,224 robotnikami, — w końcu r. z. 342 zakłady z 21,303 robotnikami.

W przemyśle chemicznym przed wojną 180 zakładów z 11,782 robotnikami, — w końcu r. z. 182 zakłady z 210,284 robotnikami.

W przemyśle włókienniczym przed wojną 1,399 zakładów z 176,975 robotnikami — w końcu r. z. 877 zakładów ze 108,661 robotnikami.

W przemyśle papierniczym przed wojną 314 zakładów z 13,887 robotnikami, w końcu r. z. 235 zakładów z 10,688 robotnikami.

W przemyśle drzewnym przed wojną 925 zakładów z 27,306 robotnikami, w końcu r. z.

Dalsza niższa cen zboża.

(=) Pomyślnie wiadomości o stanie zasiewów ozimych i rozpoczęcie siewów jarych przy sprzyjających warunkach sprawiły, że mimo zbliżającego się czasu przednowkowego, rynki pracują spokojnie. W Liverpoolu tydzień giełdowy zamknięto bez poważniejszych zmian w cenach głównych zbóż, a z krajów eksportujących sygnalizują pewną, niewielką wprawdzie, ale zawsze niższe. Na rynkach Stanów Zjednoczonych i Kanady ceny pszenicy spadły o 2 do 6 centów na buszli, a Argentyna notuje niższe teże pszenicy o 8 pensów do 1 szylinga na quarterze.

Na giełdzie warszawskiej, mimo dość ożywionych obrotów większych wahań cen się nie dostrzega i usposobienie naszego rynku

można nazwać spokojnym i stałym.

Za to na rynkach niemieckich widoczne jest podniecenie, a nawet zdenerwowanie. Ceny raz po raz bez widocznej przyczyny to podnoszą się, to spadają. Powodem tego nerwowego stanu jest w pierwszej linii brak własnego zboża chlebowego, stwierdzony urzędowo oraz trudność w nabywaniu ziarna zagranicznego z powodu spadku waluty niemieckiej. Krają pogłoski, że rząd Rzeszy Niemieckiej nosi się z zamiarem wprowadzenia reglamentacji handlu zbożem i nałożenia narolników obowiązku dostarczenia temuż rządowi pewnego kontyngentu zboża po cenach z góry oznaczonych. I takie wieści nie mogą wpływać na rynek uspokajająco (1)

712 zakładów z 19,573 robotnikami.

W przemyśle przetworów zwierzęcych, przed wojną 204 zakłady z 8,383 robotnikami w końcu r. z. 260 zakładów z 5,182 robotnikami.

W przemyśle spożywczym przed wojną 1426 zakładów z 55,538 robotnikami, w końcu r. z. 1424 zakłady z 29,358 robotnikami.

Ogółem przed wojną pracowało w Polsce 401,215 robotników w 6,191 zakładach przemysłowych, w końcu zaś r. z. 263,425 robotników w 4,844 zakładach.

Zakładów przemysłowych mamy więc 78 proc. liczby przedwojennej robotników zaś 66 proc.

W zestawieniu tem brak województw pomorskiego, krakowskiego, tarnopolskiego i lwowskiego z powodu braku materiałów statystycznych. (3)

Kryzys mieszkaniowy a 8 godz. dzień roboczy.

(=) Wzrastający kryzys mieszkaniowy, spowodowany przez zupełny niemal zanik ruchu budowlanego w kraju odbija się w sposób wysoce groźny na rozwoju przemysłu wytwórczego. Cały bowiem szereg fabryk nie jest w możności osiągnąć swej pełnej wytwórczości i uruchomić swych wszystkich warsztatów, gdyż zabiegi w tym kierunku paraliżuje w wysokim stopniu bezwzględny brak mieszkań dla koniecznego w tym celu zwiększonego personelu. Nadto budowa fabryk, nawet o zasadniczym znaczeniu dla państwa (np. fabryki broni, nie może być prowadzona z pożądaną intensywnością wskutek obowiązujących ograniczeń czasu pracy.

Zdaniem Centralnego związku polskiego przemysłu, górnictwa, handlu i finansów czynnym niezbędnym dla wskrzeszenia ruchu budowlanego jest uchylenie ograniczeń, dotyczących organizacji pracy w budownictwie, a przede wszystkim czasu pracy.

Wznowienie ruchu budowlanego jest koniecznością narodową, dlatego też, korzystając z istniejących w tym wypadku uwarunkowań specjalnych, należałoby, zdaniem Centralnego związku polskiego, przemysłu, górnictwa, handlu i finansów, długość pracy w przemyśle budowlanym ustalić na rok 1922 w ten sposób, aby praca na budowach trwała w sezonie budowlanym więcej niż 8 godzin dziennie. W drodze rekompensaty byłby zmniejszony dzień pracy w zimie tak, ażeby przeciętna w roku długość dnia roboczego nie przekroczyła 8-u godzin, wskutek czego taki rozkład pracy nie pociągałby za sobą zwiększenia wynagrodzenia za pracę. (3)

Stosunki z Rosją sowiecką.

(=) W poniedziałek, 10 b. m., delegacja Stow. kupców polskich w Warszawie w osobach

pp. St. Osetkiewicza, W. Purskiego i St. Wartalskiego, po dłuższym pobycie w Moskwie złożyła sprawozdanie z obecnych stosunków gospodarczych w Rosji sowieckiej, podkreślając możliwość rychłego nawiązania stosunków handlowych z Rosją.

Delegacja stowarzyszenia uzyskała dostęp do wszystkich urzędowych, miarodajnych czynników rosyjskich. Uzyskane informacje mogą mieć pierwszorzędne znaczenie dla ekspansji polskich sfer gospodarczych do Rosji. (1)

Podwyżka ceny węgla?

(=) Rząd zamierza przywrócić podatek skarbowy od węgla w wysokości 20%. Równocześnie górnicy domagają się 10% podwyżki płac, co wpłynie na podwyższenie cen węgla o dalsze 20—25%. (3)

Giełda warszawska z d 11 b. m.

4 1/2% listy ziem. 270	Dolar. St. Zjd. 5570-5760
za 100 rub.	Marki niem. 15,20
5% obl. m. Warsz. 295	Franki franc.
6% obl. m. Warsz.	Funty

Czeki i wpłaty.

Belgia 519 322,	London 16,900 16,825
Berlin 12,90 13 15	Nowy Jork 5795 5775
Gdańsk 12,90 —	Paryż 343 — 362
Praga 75,25	Wiedeń 49,25 49 15

Akcje.

Bank hand. —	Ostrowiec 8500 — 8525
" Dyskont 3750	Radzki 2650 2600
" Kredyt. 3350, 3450	Starachowice 6550 6500
" Zjed. z. pol 1525	Zyrardów —
Cukier 29500	Borkowski 1325
Drzewo —	Zegluga 2200 — 2225
Lilpop 3850 — 3875	Jabłkowscy 1600 1575
	Nafta 2200 21 25

Z czarnej giełdy warszawskiej.

Dolary 8750	Ruble złote 188,000
Franki 350	Ruble srebrne 1400
Funty 16900	Bilon srebrny 470
Marki niem. 1340	

Wódki i likiery

Tow. Akc. Hartwig Kantorowicz
w Poznaniu

Nowości:

Curacao extra dry

Abricotine „Marechal“

Ideal Duchesse

po cenach ściśle kalkulacyjnych poleca:

DOM HANDLOWY:

S. BIELINSKI i S-ka

Sprzedaż hurtowa: Al. Kościuszki 17, tel. 285.
detaliczna: ul. Karola 8, tel. 296.

1261B

Kilometrów ponad morzem.

Technika lotnicza czyni coraz większe postępy w pokonywaniu przestworów niebieskich. Odważni lotnicy zarówno europejscy jak i amerykańscy z nakładem olbrzymich sił i odwagi przedsięwzięli coraz to ryzykowniejsze i bardziej karkołomne przejażdżki powietrzne.

Kolejno pokonane zostały Alpy i morze Śródziemne, Bałtyckie i Larranche, Sahara, zas ocean Atlantycki w podróży pomiędzy Ameryką a Europą został przebyty w dniu 17 maja 1919 roku na hydroaeroplanie przez amerykańskiego pilota Reada.

Drugą podróż nad tym oceanem odbyli dwaj awjatorzy angielscy Alcock i Brown dosięgając z Nowego Świata brzegów Irlandji w 15 godzin min. 47.

Obecnie przysłała kolej na Atlantyk południowy, jest to przejażdżka bardzo niebezpieczna i ryzykowna. Podejmują się jej dwaj oficerowie awjatyki portugalskiej, komendant Sacadura-Cabrel i kapitan fregaty Continho. Celem ich wycieczki jest przebycie Atlantyku Południowego, z Lizbony do Riode-Janeiro przez wyspy Canaryjskie.

Całkowita długość tego kursu wynosi 8,025 kilometrów, a czas konieczny do jej przebycia, obliczono na 45 godzin. W chwili obecnej podróż ta została szczęśliwie zakończona. Szybkością, jaką osiągnęli awjatorzy równa się 126 kilometrów na godzinę. Stan atmosferyczny w połowie drogi okazał się dosyć ciężkim, mimo to odważni awjatorzy puścili się w dalszą podróż. (8)

Złodziej w trumnie

Złodzieje warszawscy Andrzej Grendowski (W. Ojowska 25) i Bronisław Cieślak (Młocinska 32) wyjechali w kutnowskie i popełnili tam kilka kradzieży powracali szczęśliwie z łupami do Warszawy, jadąc kradzionymi koniami i kradzionym wozem. Niestety chcieli, że w Kutnie spotkał ich po drodze patrol policyjny w nocy i usiłował wóz zatrzymać, ale jeden z opryszków uderzył policjanta batem poczem podciałszy konie zaczę-

li uciekać. Policjanci dali za opryszkami dwa strzały w powietrze, a gdy to nie poskutkowało dali ognia w stronę opryszków, rezultatem czego było zabicie jednego konia i jedno go opryszka Andrzeja Grendowskiego. Widząc to drugi opryszek zeskoczył z wozu i znikł w pobliskiej bramie.

Wszczęto poszukiwanie, ale nadaremnie. W domu tym był skład trumien i w składzie tym policjanci przeprowadzili rewizję, lecz złodziej znikł. Wtedy jeden z policjantów stworzył kilka trumien leżących w szopie składowej w jednej z nich znalazł z rekoma złożone na piersiach nieboszczyka o dziwnie świeżym wveladzie. Wówczas policjant znalazł w reku bat ten sam którym został uderzony przez opryszka jednym uderzeniem wskrzesił nieboszczyka, którym okazał się właśnie zbiegły z wozu złodziej Cieślak.

Kultura nowożytna i żydzi

(§) „Najes Lehen“ (75), donosi:

„Niedawno w Kniszynie urodził się u żyda kozieł pierworodny, którego zapomniała sprzedać chrześcijaninowi, jak tego wymaga przepis żydowski Rabin przeto zawyrokował, że kozieł staje się własnością „miasta“ i ma się paść aż szcześnie“.

„Ponieważ jednak nikt nie uważał sobie za obowiązek paść „kohałnego“ kozła zczeszł, on prędko i wyciągnął kopytko.“

„Wtedy „miasteczko“ przypomniało sobie o swym obowiązku i wyprawilo kozłowi „uroczysty“ pogrzeb.“

„Uhrano kozła w koszulę śmiertelną i całe miasteczko“, młodzi i starzy, odprowadziło święte zwłoki do grobu na cmentarz żydowski, gdzie pochowano kozła na wydatnem miejscu pod parkanem“.

Oto postęp żydowski i wzorowa religja, broniona przez wszelkie postępy.

Przygoda konsula ze stróżem.

W tych dniach konsul jednego z państw obcych, zamieszkały w Warszawie przy ulicy Żorawiej nr. 24 wrócił do domu już po zamknięciu bramy. Ponieważ dozorca domowi strajkuje, konsul nie mógł dostać się przez zamkniętą bramę i bębnił kilka godzin. Nie mogąc

się doprosić cerbera, udał się do komisariatu jednak i policji nie udało się dobrać strajkującego stróża. Okazało się że klucz znajdował się u gospodarza domu. Wszyscy lokatorzy się pobudzili, gospodarz jednak spał ani myśląc ruszyć się z wygodnych pieleszy. Wobec tego konsul musiał nocować przed bramą, stojąc do godz. 6 rano. Następnego dnia pracowały wszystkie telefony odnośnych ministerstw, aby dać satysfakcję konsulowi i od tego dnia w tym domu brama jest przez całą noc otwarta.

Niech zagranica wie, że... strajk w Polsce jest rzeczą świętą! 9

Czem zajmują się starostwa.

(§) Jedno starostwo we Wschodniej Małopolsce przesłało do właściciela majątku ziemskiego wezwanie następującej treści:

Państwowy Instytut Epidemjologiczny w Warszawie dąży do posiadania tyfusu mysiego możliwie złośliwego i pragnąłby zatem przeszczepić bakterje tyfusu na myszy pochodzące z tych okolic. Woce powyższego polecam Przełożonemu Obszaru dworskiego złapanie kilkanaście myszy żywych i przesłanie tychże do tutejszego starostwa z zapasem żywności na 3 dni. Kierownik Starostwa (własnoręczny podpis.) (5)

Napad rabunkowy.

(K.) Nocy wczorajszej w Miłostawiu bandyci napadli na Bank Ludowy. Z wiadomości, podanych telefonem, wiemy tylko o zamordowaniu dyrektora p. Jeziorkowskiego wraz z żoną, o zabraniu kluczy od kasy banku i zrabowaniu 500,000 marek.

Szczegóły o tym okropnym napadzie, przejmującym zgrozą, podamy w następnym numerze. (5)

Likiery

JULJUSZA MIKOLASCHA

BERNARDYNKA ALTWATER.
TARNIÓWKA — RUM BRAZYLIJSKI

po cenach ściśle kalkulacyjnych poleca:
Dom Handlowy S. Bieliński i S-ka
Sprzedaż hurtowa: Al. Kościuszki 17, tel. 285.
detaliczna: ul. Karola 8, tel. 296.

GDANSK.

Sztuka historyczna w 5-ciu aktach.

KRYSTA Chyba wtedy, gdy pić przestaniesz...

MAUL I co ci zawiniła ta winna jagódka, którą od najdawniejszych czasów czczono, poeci ją opiewali, wódz znalazł w niej bodźca do wielkiego zwycięstwa. Powinnaś tę tradycję szanować! (podsuwa się do niej i pragnie ją objąć w pól) Ponętna jesteś!

KRYSTA Co chcesz czynić, pijakul (odchodzi)

MAUL Hej, przewoźniku dawaj czóлно, po płyniemy na drugą stronę pod „Czarnego łabędzia“, tam dobre wino! Adie Krysto z Starogrodu!

SCENA VII.

CIŻ BEZ KRYSTY, EWALD.

EWALD Pan von Maul.

MAUL Do usług, komturze!

EWALD Co tam słyhać?

MAUL Szlachta pruska szaleje!

EWALD (udaje, że nic niewie) Co mówicie? Jakże się ten szal przedstawia?

MAUL (Spoglądając na niego podejrzliwie) Takie dawne dzieje, a wy byście nic nie wiedzieli? W Polsce szlachta zdobywa coraz więcej praw, a co za tem idzie i znaczenia, wy trzymacie swoją szlachtę, jak w kleszczach. Stąd niezadowolenie. Zachciało się jej więcej praw, więcej swobody. Wysłali posłów do cesarza, aby ten wpłynął na was i wasza bezwzględna samodzielność w rządach. Lada chwila spodziewają się powro-

tu posłów.

EWALD Cesarz jest człowiekiem rozumnym. Jeśli tak jest, jak mówicie, to wiem, co uczyni. Odpędzi, jak psów od siebie tych nieprawych posłów ziemi, której nie zdobyli mieczem.

MAUL W tedy rzuca się w objęcia króla wi polskiemu. Wszystko zdaje się już ukartowane.

EWALD Czy bywacie na tych posiedzeniach?

MAUL Wszyscy wiedzą, że wasz poplecznik, więc wystrzegają się mej persony, jak ognia. To, co się może dowiedzieć, dowiaduje się tylko w knajpie. Wino znakomicie rozwiązuje języki. I dla tego ciągle siedzę w knajpie. Pół majątku już mi szynkarze zabrali. Wszystko to dla sprawy świętej! dla sprawy niemieckiej, dla was, władcy Pomorza!

EWALD Tak każdy Niemiec czynić powinien. Ojczyzna wam tego nie zapomni.

MAUL Rozumiem, że to naszym obowiązkiem idei wszechniemieckiej służyć.

EWALD Polegamy na tobie i będziemy radzi, jeśli nam coś o podróży tych rebeljantów do cesarza przyniesiecie!

MAUL (Do przewoźnika) Płyni, ale pamiętaj, żebyś na mnie czekał choć do północy na tamtej stronie, bo nie lubię w knajpie nocować.

PRZEWOZNIK Pod stołem lub ławą, jaśnie Panie, nie bardzo spać wygodnie (odpływa)

SCENA VIII.

CIŻ (BEZ MAULA) KOMTUR TORUNSKI
KOMTUR ELBLASKI, HENRYK VON
PLAUEN. SEWERYN.

SEWERYN (wchodzi) Kumturzy torunski i elblaski chcą mówić z wami, najdostojniejszy panie. Sprawa pilna, niecierpiąca zwło-

ki. Niechcielei więc czekać na was w zamku. EWALD Co słyhać nowego?

SEWERYN Otóż i oni, sami wam wyjaśnią powody swego przybycia.

KOMTUR TORUNSKI Wracamy od wielkiego mistrza, tam nie wskurawszy. Udajemy się więc do ciebie, możeby dało się wynaleść coś na ten upór.

EWALD O co chodzi?

KOMTUR TORUNSKI Zwrot Wielkiego Mistrza ku surowym rządóm wywołał wielkie niezadowolenie wśród szlachty pruskiej. Postanowiła ona na zjazdach zbrojnie przeciwstawić się tym zarządzeniom, o ile dobro wolnie nie zostaną cofnięte. Dla poparcia swego postanowienia zorganizowała się w związku jaszczurkowy. Jaszczurka jest ich go-dlem.

EWALD Stare rzeczy mówicie.

KOMTUR TORUNSKI Póki jednak sama szlachta wstępowała przeciwko nam nie przychylnie, było pół biedy. Moglibymy ją zmusić do uległości, naszym prawom i naszej władzy, podburzając na nią mieszczaństwo. Ale dziś już i całe mieszczaństwo mamy przeciwko sobie, zwłaszcza w tych ziemiach, które stykają się z ziemiami polskimi, a właściwie, te które najpóźniej zostały oderwane od Polski.

VON PLAUEM Zdaje się, że malujecie to zbyt jaskrawo, kolego komturze!

KUMTUR TORUNSKI Może wy tu dalej odsuniecie od wpływów polskich mniei to odczuwacie niż my tam na pograniczu w Chełmży, w Birgelau, Popowie, Grudziadzu, Brodnicy, w Swieciu w Gniewie a zwłaszcza w Toruniu, gdzie Jenz Bayer, burmistrz, już dziś ubiera się jak panujący książę, nosi pióra u kapelusza i białe buty.

VON PLAUEM Ależ to wzywajacie!

(d. c. n.)

Kilkunastki.

1 kwietnia przypadła rocznica pierwszych bolszewickich demonstracji we Francji, które odbyły się w roku 1917. (1)

W Belgradzie na niemieckim Pomorzu odsłonięto pomnik poległych 5-go pułku niemieckiego. Odsłonięcia dokonał Mackensen, który odsłonił pomnik w imieniu cesarza niemieckiego. (1)

W Valparaiso (Chile) zdarzyły się w do-

mu p, Comigo tak dziwne zdarzenia medjumiczne, że wszyscy mieszkańcy musieli się wyprowadzić. (1)

W „National Review” ogłoszono artykuł, w którym Lloyd George jest uważany za człowieka, który zaprzepścił pokój europejski (1)

Komuniści i niezależni socjaliści niemieccy połączyli się w jedną partję. (1)

Miasto Londyn „adoptowało” bohaterkę Verdun i wręczyło swemu pupilowi 750,000 fr na fundusz odbudowy. (1)

Pilot szwajcarski Mittelholzer, przełatając przez Alpy berneńskie, zmuszony był wlecieć na wysokości 2800 metrów (1)

Niemcy budują aeroplan, który ważyć będzie 50 ton i będzie mógł zabierać 150 pasażerów. (1)

W 1923 roku odbędzie się w Rzymie wszechświatowa wystawa obrazów. (1)

Z powodu powiększenia podatków, wszystkie kawiarnie paryskie znoszą produkcję orkiestralne. (1)

Znane ze swej dobroci

Wódki i likiery: Hartwiga Kantorowicza w Poznaniu, J. A. Baczewskiego we Lwowie, Juliusza M. Kolascha we Lwowie, B. Kasprowicza w Gnieźnie, rummy, winiaki i koniaki H. A. Winkelhausen w Starogardzie, wina Szustowa w Warszawie, poleca:

Hurtownia Polska **Franciszek Gługla i S-ka**

Południowa 28,

1210p3

Skład szkła, kryształów, porcelany i szyb.

K. BOGUSŁAWSKI

ul. Piotrkowska № 100,

Poleca w wielkim wyborze:

Serwisy stołowe. Garnitury do kawy. Garnitury do mycia. Serwisy do kompotu od mk. 950. Szklanki. Kieliszki. Tańce. Wazony. Doniczki. Jaka wielkanocne. Szklanki od Mk. 600 za tuz.

1221p

Tylko na święta!

Korzystajcie z okazji!

Wyprzedaż starych wódek i likierów po znacznie niższych cenach. Mleko skondensowane, masło holenderskie. Puder cukrowy. Oliwę prawdziwą nicejską. Ser szwajcarski w wielkim wyborze poleca

Józef Wolski, Piotrkowska 3

Skład win, spirytualji oraz towarów kolonialnych i delikatesów.

1264B

Radzę wszystkim

zawiedzić skład hurtowo-det. pod firmą „Najtańsze źródło”

bo w mieszkaniu prywatnym

Łódź, ulica Dzielna № 36.

Małopolamy, Piótno rozm, Piótno kolor, Parpuur (współprześcieradła, Reczniki, Obrusy, Kapy, Surówki, Cagły, Chustki, wełna na Suknie i Bluzki, Etaminy, Batysty, Kretony, Woale, Szewoty, Bostony, Korty, Sukno, Welury, Satyny i inne tow.

Jedyny najtańszy skład zakupów dla sklepów i kooperatyw Towary bezpośrednio z fabryk. 670B

Marmeladę

czysto jabłeczną nie barwioną twardo na złotym cukrze zgotowaną bezczłki, zawierającą cztery kilo Mk. 1850 skrzynekka dziecięcą kilo netto Mk. 4,000 dostarcza do każdej miejscowości poczt. Parowa fabryka Stanisław Gurgul Jarosław, Małopolska 9-OK1

Psychlewska Magdalena Smolczyńska 21 zagubiła paszport polski wyd. w gm. Bruss. 3552-1

Strzelecka Zofia, Piotrkowska 56, zagubiła paszport polski wyd. w Kłodawie 3547-3

Nicylor Tkacz zagubił dowody osobiste wydane w gm. Baskińskiej ziem. Kam-Podolski 5544-1

Stańczyk Józef zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w P. K. U. Kutno 3514-2

Ciesiak Franciszek Rokiciński 15 zagubił tymczasom. dowód osobisty wyd. w gm. Nalaniec pow. Wieluń 3521-2

Ostrzega się

przed nabyciem psa, wliczka masci ciemnej, czteromiesięcznego, który został skradziony dn. 10 IV. Jeżeli kto wskaże lub odprowadzi, 1000 mk. nagr. Obrębski Piotrkowska 115.

Kawaler

lat 30 przybyły z Ameryki posiada dom o 50 mieszkańach i gotówkę chce poznać pannę lub wdowę bezdzietną stosownie do swego majątku dyskretnie za pewniona Oferty do Rozwoju pod „Amerykanin” 1271-w2

Młody człowiek

z siedmioklasowym lub uniwersyteckim wykształceniem znajdzie zaraz zajęcie. Oferty pod „Prasa” w „Rozwoju” 1140B

Dr. Zygmunt Ługowski

ul. Konstancyńska 31 Choroby kobiece i akuszeria przy maje od 4 do 7 po poł. 779d9 W. U. Z. zdn. 1-III-22

Popierajcie przemysł i handel polski!

Dachówkę cementową; cembrowiny studienne, pustaki, trowary, cement, wapno, cegłę, papę, żelazo, blachę, gwoździe, wirówki, narzędzia rolnicze i artykuły techniczne poleca najtaniej:

fabryka wyrobów cementowych

BRACI CIOK siołce. Długa 49. telefon 64.

ceny konkurencyjne!

Masło holenderskie

1 krowe sery, jaja, DROŹDZE, mleko skondensowane i t. p. poleca w tyg. świąt. firma

R. Szafranowski i S-ka, Piotrkowska 69, w podw. otwarte od 9 do 7 w. bez przerwy. 1257p

Spieszcie!
Korzystajcie z okazji!
Czas upływa!

Przy kupnie wódek i likierów **powyżej 10,000 mk.**
udzielam 5% rabatu.

STEFAN PIOTROWICZ
w Łodzi, ul. Piotrkowska 127.
Tel. 780. 1004b

Potrzebni cieście

z własnymi narzędziami.
Zgłaszać się do „Rozwoju”
od 9-11 1213d

Rutynowany

buchalter - korespond.

z długoletnią praktyką. Sporządzam bilansy oraz przeprowadzam kontrolę ksiąg buchalteryjnych, poszukuje posady ul. Kałna Nr. 32 Gwiazdowski. (12)6K

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych.
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjeżdżę od 9-2 i 6-8.
Panie od 5-6. 1184K

Dr. med. E. Zeligsonowa

Choroby kobiece, skórne, weneryczne (kob.) Usuwanie włosów z twarzy elektrolizą. Przyjmuje od 11-3. Ul. 6-g Sierpnia 1 (Benedykta) 328D

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuje meble dywany garderobę maszyny do szycia placę najwyższe ceny Benedykta 28-13 parter Łaznik 3183-1

A.A.A. Kupuje meble dywany garderobę futra maszyny do szycia placę najlepiej Wajnrajch Benedykta 19 3253-15

AAA Obrączki ślubne wszystkie tasy zegarki zegary pierścionki kolczyki najtaniej sprzedaje Plac Brzeziński 10 przyjmuje wszelkie reperacje 3412-15

AA Meble sprzedaje sypialnie stołowe kuchenne szafy łóżka krzesła wiedeńskie oraz inne leżanki otomany ceny niższe Przędzicki Piotrkowska 103 3529-19

AA Kredens stół krzesła szafy łóżka materace otomany różne drobiazgi wyprzedam tanio Piotrkowska 261-4 front 3263-3

AA Firanki na metry i odpaśniane materiały na damskie męskie ubiory bostony szewoty gabardina welenka jak również inne lokcyjne towary najtaniej najlepiej kupować można Kilińskiego 40 2 p. front m. 10 3504-7

A Meble własnego wyrobu szafy łóżka nocne szatki toalety krzesła stoliki sprzedaje najtaniej Kaczorowski Piotrkowska 35 w podwórzu 3222-4

A Kredens stół krzesła otomany łóżka szafy gabinet lustro sprzedam Sienkiewicza 59-21 oficyna drugie wejście 1 piętro 3519-2

A Łóżka materace nocne szafki szafy bielizniarkę stół krzesła otomany kredens sprzedam Sienkiewicza 59 oficyna drugie wejście drugie piętro m. 26 3508-1

Willa piękny ogród 4 morgowy 2 morgi łąki 7 pokoi sprzedam 7 mil. oferty do Rozwoju pod „Willia.” 3555-2

Domek rogowy sklep 26 miesz. sprzedam tanio z powodu wyjazdu oferty do Rozwoju pod „Domek Rogowy” 3556-2

Lustro sprzedam salonowe i kołobkę meblową Główna 47 pracownia obuwi 3530-3

2 wozy węglarskie parokonne 1 pojedynczy 1 powóz parokorny tanio do sprzedania Radogoszcz-Langówek u Spanneberga 3534-3

Byczka nowa i wolant używana do sprzedania ul. Wegnera 6 przy Rzgowskiej 3535-3

SPRZEDAJE zaraz miedziarozronde, sałgany wannę do gotowania ryb, lodownię pokojową. 6-przedziałową cynkową dla mlęczarni reštauracji Kino Cegielniana 34 3540-1

SPRZEDAJE zaraz stół marmurowy bufety dębowe, kanapki pluszowe pianino krzyżowe koncertowe gryfony tacki półmiski platerowane elektryczne szylidy Kino Cegielniana 34 3541-1

Rower w dobrym stanie wolne koło do sprzedania Cegielniana 59-48 3510-2

Kupię zaraz parę walców młynarskich oferty w Rozwoju dla „Z. G.” 3563-2

Pianino używane w dobrym stanie sprzedam 500,000 mk. p. Piotrkowska 44 miesz. B Jagody 3502-1

Magieli do sprzedania Włodzimierska 91 Koziny 3511-1

Dubeltówka bezkurkowa firmy Terchner rzadki egzemplarz 12 cal z przyborami do sprzedania Dzielna 42-7 3506-3

Rowery i opony sprzedaje słusarnia Główna 11 3500-2

Okazyjnie obrączki ślubne złote od 6,000 para pierścionki złote od 3,000 oraz wybór garderoby nowej i używanej sklep komisowy Rutkowski Główna 33 3501-9

Sprzedam sklep spożywczy Nawrot 43 3520-2

Szyldy cynkowe i stół biurowy do sprzedania okazyjnie obejrzeć można codziennie godz. 5-8 Sienkiewicza 34 2 piętro front Czerwińska 3512-1

Sprzedam sklep spożywczy Nawrot 43 3520-2

Sprzedam sklep spożywczy Nawrot 43 3520-2

Sprzedam sklep spożywczy Nawrot 43 3520-2

Sprzedam sklep spożywczy Nawrot 43 3520-2

Prasę kopiową ławki stoły biurowe krzesła wannę sprzedam Berlach Ewangelicka 17 3 p. 3513-2

Sklep spożywczy dobrze prosperujący z miesz. aniem zaraz do sprzedania. Wiadomość ul. Wysoka 16 m. 10 od 5-7 w. 1455-2

Sprzedam dom za półtora miliona i gospodarka z zabudowaniem dwa miliony dwieście tyś. Pańska 67-12 Szmydt. 3516-5

Sprzedam dom za dwa i pół miliona Pańska 67 miesz. 12 Szmydt. 3517-3

Rower do sprzedania Wólcząnska 63-10 między 2-4 ppół. 3255-1

Cylinder i szapoklak prawie nowe sprzedam oraz kredens sosnowy duży Hajzlera 7-1 3526-2

Największy wybór drobnych gospodarek i parę lepszych towarów ma do sprzedania Kurkowski Gubernatorska 30 3512-1

Najsolidniej po cenach przystępnych wykonywa wszelkie reperacje najprecyzyjniejszych zegarków, antyków oraz zegarów pokojowych, stróżowskich, automobilowych, wieżowych i t. d. we własnej pracowni

Jan Chmiel, Nawrot 4

Uwaga!
Na życzenie reperacje wykonywa na czas pożądaný; także posiadam na składzie zegary kontrolne. 848B

RECORD

Polsko Francuski Zurnal Mód już wyszedł na m. kwiecień
Do nabycia w głównym składzie w księgarni
St. Olczaka Wólcząnska 139
i we wszystkich księgarniach. (1223K)

Dla p. przemysłowców plac 13981 lokci kwadratowych z rzeką Łódką przy Mani i Szosie Srebrzyńskiej sprzedam wiadomość Hajzlera 7-1

Mieszkania Karolewska 9 dwa trzy pokoje sklep od lipca dla solidnych lokatorów którzy wpłacają komornę z góry Sprzedam kamień piaskowiec 3528-1

Rower i maszynę do szycia sprzedam Piotrkowska 284 Komorowski 3427-1

Mały dom blisko śródmieścia ogród wolny lokal 13 milionów Gubernatorska 30 Kurkowski 3522-1

Domów para murowanych po 2 miliony do sprzedania Gubernatorska 30 Kurkowski 3522-1

Sklep do sprzedania z powodu wyjazdu Krucza 19 3437-2

Fryzjerski pomocnik potrzebny Radwańska 37 3536-2

Chłopak do jednego konia znający się na rolnictwie poszukujący zgiąć się do Keniga ul. Lisnera 24 przy fabryce kleju. 3558-1

Stolarze meblowi potrzebni Orłowa 23 stolarnia 3539-3

SALE teatralną ogród scenę letnią odnajmują na przedstawienia koncerty odesyły zabawy taneczne ogrodowe wiadomość w dyrekcji Cegielniana 36 3542-1

Potrzebna pomywaczka do reštauracji Dzielna 44 3543-3

Akuszerka Pipikowa przyjmuje panie miejscowe i przyjezdne Piotrkowska 132 m. 14. 3185-5

Buralista z sześcioklasowym wykształceniem i czteroletnią praktyką biurową poszukuje posady Łaskawe oferty do Rozwoju sub. „C. Z.” 3509-1

Letnie mieszkanie w parku malinkowym do wynajęcia Łódź skrzynka pocztowa 176 3523-6

NEO-FOSFATYNA GALENA stosowana w dziecięcym szpitalu św. Ludwika w Krakowie dała dobre rezultaty Do nabycia w aptekach. 370-0

Przybił się pies kudłaty burry jest do odebrania za zwrotem kosztów Sienkiewicza 32 Gołuch 3515-2

Zaginęła szczka biała brzoza we laty półroczna szczarnik odprowadzić za wynagrodzeniem Piotrkowska 174 sklep białat polski 3524-1

Gorsety biustonosze prostotrzymacze wszelką robotę wchodzącą w zakres gorsciarstwa wykonywa solidnie była kierowniczką firmy Renoma Maria Czempik Główna 17 sklep 3441-1

Bieliznę własnego wyrobu i resztę obuwi solidnej roboty z powodu likwidacji po cenach niższych poleca Antoni Wągrowski Piotrkowska 117 3485-1

Zagubione dokumenty

Jankowski Adam, Słupca zagubił paszport polski wydany Słupcy. 3548-3

Petold Paweł nauczyciel m. Augustów zagubił dowód osobisty legitymację służbową kartę meldunkową 3518-2

CHEŁOPI - St. Reymonta
? wkrótce na ekranie ?
1269 B

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM W TEKSCIE - 180 mk. ZWYCZAJNE - 40 mk. NEKROLOGI - 90 mk. KOMUNIKATY - 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE - 5 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 80 mk. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Można zamać wiad „Rozwój” w Zgierzu u p. Lacha, w Pałanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwzłka obowiązuje już przwień ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia